5989. II. E. g. ~~Ex libri~~ M. V. V.

Maximiliani Leonoldi
IX. Jaff. — 11. 11

Georgii Josephi Jaff.

Domine
M. 9
R

Nicodemi Frischlini

NOMENCLATOR
TRILINGVIS, GRAECO-
LATINÖGERMANICVS, CONTINENS
omnium rerum, quæ in probatis omnium doctrina-
rum auctoribus inueniuntur, appellations:
quarum aliquot millia nusquam
sunt obvia.

OPVS NOVA QVADAM METHO-
DO, SECUNDVM CATEGORIAS ARI-
stotelis, non sine labore maximo concin-
natum.

ET

TERTIO IAM, NOVA VOCABULO-
RVM GERMANICORVM HISCE IN REGIO-
nibus visitatorum accessione, recognitum, atque à
mendis omnibus diligentissimè repur-
gatum.

Cum Gratia & Priuilegio Cesareae Majestatis FRANCÆ
FRANCOFORTI AD MOENVM, EXCVDEBAT
Joannes Spies, M. D. XCI.

PAEDAGOGIS S.

NI H I L vos moveat, optimi & doctissimi yni, quod vnu
& alter Paedagogulus, in mea Patria, tum opus meu
Grammaticum, tum etiam hunc Nomenclatorem meum, & aspe
nantur & calumniantur. Dicunt enim me suum, quod Mi Crisium, ne
scio quam Mineuam Atticam velim decere literas. Nen est autem
mihi dubium, quin ijdem omniconatus hoc effectui sint, ut hic liber
aditu Patriæ Scholarum prohibeatur. Metuunt enim, si libri mei lo
cum habeant in Scholis, ne ipsorum nugæ in exilium foras quatian
tur. Quod si tamen aliqui vestrum, qui me amant, isto Nomenclatori
ut voluerint, in informanda pueritia, iij proponant suis discipulis e
tantum capita, in quibus maximè vulgares continentur matenæ :
In ipsis capitibus proponant ea tantum vocabula, qua sunt quo
diana consuetudinis, & qua passim in probatissimis aucto
ribus occurrunt. Valere, & Frischlinum ama
re pergit.

IV=030000344

ILLVSTRISSIMIS
PRINCIPIBVS AC DOMI-
NIS: D. GVLIELMO, LVDOVICO,
ET GEORGIO, HASSIAE LANDGRA-
uijs, Comitibus in Cattimeliboco, Diez, zi-
genhain & Nidda, &c. Musarum Mecæ-

natibus, Dominis suis clemen-

tissimis.

s. p. d.

Nicodemus Frischlinus.

V M rerum omnium conditor il-
le, & opifex Deus, illustrissimi
Principes, clementissimi Domini;
Hominem è limo terræ produxit-
set; eīq; vita Spiraculum indidis-
set: & ad suam imaginem eum
procreasset: hoc est, summa illum ornasset sapientia,
iustitia, & sanctitate: fecit primum humani ingenij,
in quo diuina illa relucebat imago, primum (in-
quam) fecit periculum: adductis ad primum homi-
nem Adamum, cunctis terræ animalibus: ut videret
Deus, quomodo illa nominaret: & utrum ipse ali-

E P I S T O L A

quam vitæ sociam & coniugem, ex tanto diuersorum animalium grege, sibi esset electurus; an vero secus. Homo autem, ut primo statim intuitu, naturas omnium & singulorum animalium penitissime perspexit: suo illico unum quodque animal nominauit nomine: idq; à natura hominis diuersum esse, vel ipsa sola nomenclatura docuit: ideoq; nullum ex ipsis, sibi, ad propagandum genus humanum, esse conforme censuit. Itaq; ab eo tempore, etiamnum reliqua sunt, cuiq; animalium speciei, illa ipsa nomina, quæ eis primus homo imposuit: quemadmodum hoc Moses, antiquissimus omnium Scriptor, in sua Genesi testatur. Quare primus Nomenclator fuit Adamus: qui diuina mente ornatus, & perfecta sapientia instrutus, diuersas animantium species diuersis nominibus interstinxit. Neque enim frustra est, quod prisci illi Philosophi, hominem eum summe admirantur: qui primus diuersarebus diuersis imposuerit nomina. Nam aut Deum aliquem, aut certè Filium Dei ipsum fuisse pro certo existimant. Nomen enim quo conuenientius est rei maximeque proprium: eo propius ostendit rei cuiusq; naturam atq; essentiam. Itaque omnium Dialecticorum perfectissimus fuit Adamus, qui tam promte, tamq; dextrè unamquamq; rem suo proprio potuit appellare vocabulo: ita ut primo statim intuitu formam illius, à formis aliarum

natura-

DEDICATORIA.

naturarum dignosceret. Sed quorsum ista dicat aliquis, tam longè repetita? Eò nimirum, Principes illustrissimi, Domini clementissimi: ut intelligatur, Nomina, quæ rebus sunt indita, non extitisse temerè, aut ex temerario cuiusvis hominis arbitrio: sed ea primam originem à primo traxisse homine: qui ut omnium hominum fuit primus; ita etiam omnium sapientissimus, iustissimus & sanctissimus. Prudentis enim architecti opus sunt nomina, non ruditis aut temerarij: quippe à sapientissima profecta mente, non à fluxa atq; instabili exorta natura, Sicut autem in primæua illa hominum ætate, varij variarum rerum atque artium extitère Inuentores, quos recitat Moyses: ita etiam varia appellations ab ijsdem fuere inditæ rebus singulis: quarum illi Inuentores atq; auctores extiterant. Nam quemadmodum parentes indere solent nomina suis liberis: ita primi isti Inuentores nomina imposuere rebus, à se artificiose atq; ingeniouse excogitatis. Constant igitur appellations istæ rerum omnium, in qualibet lingua, architecto atque opifice sapienti & solerte: qui diligent consideratione naturarum, in singulis rebus adhibita, suo quamquam rem nomine, tanquam propria nota atque arrha, insigniuit. Et quanquam una lingua alia est antiquior: ac proinde etiam cultior, & perfectior: ego tamen in hoc libro, trium linguarum tantum ration-

E P I S T O L A

nem habui: quarum duæ nobis conseruatae sunt, in
monumentis veterum scriptorum: Græca nimirum
& Latina: sed amissæ hodie ex ore matrum nostrarum:
tertia verò nobis, in Germania degentibus,
vernacula est, & materna: ut quæ nullæ in institutione
præceptorum, sed solo vita quotidiana & usu addiscitur,
& nobiscum quasi nascitur, atq; adolescit. Evidem
Græca Latinaq; lingua, omnes libri conscripti sunt:
unde omnis diuina humanaq; sapientia proficietur:
& sine quibus neque Ecclesia vlla, neque vlla
Respublica, neque vlla vita conditio potest consistere.
Nam quod ad primi hominis linguam attinet, fuit
illa iam dudum etatis aut prorsum amissa, aut omni-
no eadem cum Hebræa lingua: tametsi nostra etate,
Goropius quidam extitit, homo ingeniosus, & do-
ctus: qui non contemnendis rationibus linguam Go-
thicam & Belgicam ceteris omnibus antiquiorem
facit. Sed de hoc nihil in presenti. Non enim nostri
iam instituti est, de cuiusque linguae vetustate disse-
rere: quando sufficiens est huic proposito, ut sciat
lector operis mei, linguam Græcam, esse Latina anti-
quiorem: & Latinam à Græca ortam, & literas quo-
que ipsas, à Græcis unâcum Carmenta, in Latium
esse delatas: & magnam insuper esse cognatio-
rem AEolica lingue cum Latina. Quare ad id
me confero: quod huius loci est proprium. Cum
enim

DEDICATORIA.

enim rerum omnium, quæ possunt nominari, & quæ in sensus incurruunt, species sint infinitæ: anno etiam infinita esse oportet illarum specierum vocabula? Nam suo quanquerem, siue à natura, siue ab arte productum, appellare nomine: & quidem in una solùm lingua, annon immensa res est: & quæ omnem ingenij humani modum longissimè excedit? Quàmenim obsecro sunt diuersæ species rerum terra nascentium? Quanta arborum varietas? quanta herbarum? quanta fruticum? quanta fungorum, & tuberum? quanta metallorum? quanta animalium, terræ inambulantium? Et quàm obsecro varijs piscibus natantur flumina, & maria? quàm diuersis volucribus circuolitatur aér? Quòd si etiam terram ipsam consideras, in qua nos habitamus, quàm obsecro varia sunt Regionum, Insularum, montium & fluminum nomina? & quoties immutata? Quæ tametsi ad Nomenclaturam rerum propriè non pertinent (neque enim sunt vocabula specierum, siue nomina quædam communia, atque predicabilia: ut in artibus vocantur) tamen utile est, & pericundum, habere etiam illorum aliquam notitiam, & non omnino nullam scientiam. Si vero oculos à natura referas ad artem: & si omnium artificum opera, atque instrumenta aspicias: Deus bone, quantas eofferret tibi rerum innumerabilius

E P I S T O L A

bilium varietas? quanta copia? quanta multitudo? Iam enim sola in agricultura, quot occurrunt res, quot instrumenta, quot agricolarum opera? ut nihil dicam de aucupijs, nihil de venatibus, nihil de piscatis. Quid? quod & superioribus professionibus suæ sunt res, suæ materiae, circa quas singulas singulæ versantur? Nam quæ Medicorum sunt, promittunt Medicis: tractant fabria fabri. Et quam vastus est, in iure ciuii, rerum, quas sub arbitrium suum leges vocant, Oceanus: & quanta causarum, de quibus ius agit, varietas? quanta diuersitas? Quid de Theologis dicam? quid de Medicis? quorum materias si quis contempletur: is ne animo quidem poterit omnes complecti, nedum oratione & verbis consequi. Quot enim genera sunt morborum? quot cuiusque morbi symptomata? quanta partium in humano corpore varietas? quam multis è membris conflata humani corporis compago? Atq[ue] hæc omnia, quæ dixi & singula, suis continentur certis, ac peculiaribus nominibus; quibus tanquam notis à se inuicem possunt, ac debent etiam internosci. Nam hoc ni esset, quanta per immortalem Deum, oriretur in rebus confusio? quantum in omni vita, rerum naturalium existeret chaos? Frustra igitur, frustra queritantur nonnulli: quasi plures sint rerum species, quam specierum, & rerum sub aliqua specie comprehensarum, vocabula.

Non

DEDICATORIA.

Non enim IUSTE prætexunt vocabulorum inopiam, qui vocabulorum laborant inscitia. Quod cuiusmodis sit, ut vestræ Celsitudines penitus peruidere possint, illustrissimi Principes: declaraborem omnem paulò accuratiùs. Quæram enim è querulis istis: qui ignavia atq; ignorantia sua prætexunt, nec scio quam verborum paupertatem, vocumq; penuriam: queram (inquam) ex ipsis: utrumne ipsis in promptu sint omnia, omnium rerum nomina; quæ apud Latinos, & Græcos auctores extant, atq; ad hanc usq; etatem, Dei ope & beneficio propagata sunt. Si enim obijciant mihi, in historia stirpium (verbi gratiâ) esse infinitatem quandam specierum, quæ nullis Nominibus possit definiri: respondebo ipsis; frustra illos expetere plura nomina stirpium, herbarum & arborum: qui nondum excusserint omnia nomina stirpium; quæ extant apud Dioscoridem, Theophrastum, Plinium & Ruellium. Neg; enim me mouet, quod ipsi nouas, & veteribus incognitas, proferunt stirpes herbarum, & arborum. Si enim reueratales sunt, & si Veteribus fuerunt ignotæ species: nomina quid prohibet noua illis imponere? Nam eadem nobis est libertas; nouarum puta, rerum inuentoribus: quæ fuit nostris olim maioribus: & quam ipsimet suo exemplo post se nobis reliquerunt. Vnum hoc vete fieri, ne ubi vetera non desunt, ibi nos frustra com-

E P I S T O L A

mentemur noua. Quām enim multa sunt rerum naturalium vocabula, apud Aristotelem, apud Pliniū, apud Dioscoridem, Plutarchum, Aelianum: quorum aut nulla, aut per exigua, ad studiosos literarū peruenire solet notitia in scholis? & quām multas rerum rusticarum appellations inuenias apud Varonem, Catonem & Columellam, hactenus ignotas tibi: si modo tu istos auctores diligenter posthac excutas? Quid? an tu putas eum omnes eadīum & architecturæ partes nominare didicisse, è vulgaribus Nomenclaturis: qui nondum è Vitruvio & Turnebo dicerit, unam catapultam, quæ est machina bellæ, quinquaginta constare partibus: quæ suam propè singula habent appellationem? An credis tu, ilium posse omnes cibos, qui apponuntur, proprio appellare nomine: qui ne vulgares quidem nominare ex Atheneo didicerit? Magna est, si vlla in re, certa in re metallicatum hominum, & operariorum, tum instrumentorum, & machinarum varietas: magna in erediendo, cuehendo, tundendo, explorando, molendo, cribrando, lauando, cremando, urendo, excoquendo & signando operum diuersitas. Sed nulla tamen res est tam parua, quæ non habeat in nostra lingua Germanica propriam ibi, & suam appellationem; quam tu in priscis illis scriptoribus Latinis vix reperias. Et si enim Georgius Agricola de ve-

DEDICATORIA.

nis Metallicis primus, patrum nostrorum memoria,
commentari ausus est: quia tamen vocabulis Latinis
fuit destitutus: propterea, quod nulli veterum de re
metallica libri ad nostram etatem peruenere: iceir-
cò multis sèpè verborum ambagibus vix consequi-
tur, quod nostri homines unico vocabulo felicissimè
solent exprimere. Attamen idem hic Agricola, in
eadem materia plerisque, non infeliciter extulit è Pli-
nio, è Columella, è Vitruvio, è Julio Frontino, & simi-
libus. Nunquam enim ille virtantas res, tamq; di-
uersas, & veteribus magna ex parte incognitas,
potuisse in Latinas referre literas: nisi horum, quos
dixi, auctorum vestigijs institisset. Iam verò quo
sunt in unare militari, & quām diuersarerum atq;
personarum vocabula? At ista tamen tam multa,
tamq; diuersa non sunt: ut efferrinon possint Græcè,
si Aelianum audias: & Latine, si Vegetium & Ro-
bertellum non negligas. Quid referam de vestitu,
tam virili, quām muliebri: quem si quis recitare ve-
lit, non lecto Bayfio, nā ille in multis nominibus tur-
pissimè alucinabitur. Quid de re loquar vascularia,
de nauibus, de re nautica? Nam ne has quidem res
etra Bayfium, ritè percensebit bilinguis, aut trilinguis
Nomenclator quispiam? Quid porrò dicam de
Gymnastice, & ludis: quibus se recreant & exerce-
tant homines? Hanc enim vita actionumq; nostra-

E P I S T O L A

rum partem pulchrè illustrauit Hieronymus Mercurialis: sine quo frustra tu tentabis, quicquid in hac Nomenclatura & parte tentabis. Quid de venatione loquar; quam apud Græcos tractarunt Xenophon, & Oppianus Poëta Græcus: & apud Latinos Gratius & Nemesianus? Quid de re equestri: quam pulcerrimo libro explicuit apis illa Attica, Xenophon: quem modo dixi? Sed præter hos auctores: quos iam percensui, multis sunt Poëtæ Græci, ut Homerus, ut Orpheus, ut Nicander, ut Aristophanes, ut Callimachus: multis Latini; ut Plautus, Terentius, Virgilius, Horatius, Iuuenalis, Martialis: multis Oratores Græci, & Latini; ut Demosthenes, Isocrates, Lucianus, & Cicero: multis Historici, multis Cosmographi: ut apud Græcos Herodotus, Thucydides, Xenophon, Diadorus, Dionysius, Xiphilinus, Herodianus, Cedrenus & alijs quam plurimi; apud Latinos verò Cæsar, Liuius, Sallustius, Curtius, Suetonius, Tacitus: è quibus omnibus & singulis innumera de promi possunt vocabula; quæ cum nostris rebus, & actionibus aptissimè congruent. Et quantum putatis, illustrissimi Principes, numerum optimorum vocabulorum nos, ad hunc diem usque latuisse; quæ inde potuissent ac debuissent, ad studia pueritiae & adolescentiae nostræ nunc olim ex promi? Theologorum, ut de his quoq; dicam, eloquentissimi sunt apud Græcos, Basilius, Chrysostomus, Nazianzenus

Nazianzenus

DEDICATORIA.

zianzenus, Nyssenus, Theodoreetus & quida alij: apud Latinos; Tertullianus, Augustinus, Hieronymus. Atque in his scriptoribus tanta est rerum verborumq; copia: tanta orationis maiestas: ut nihil vel in concionem popularē, vel in colloquiū, vel in disputationem grauiorē venire possit: quod ab illis non sit eruditè: & eleganter nunc olim dictū, scriptumq;. Quid ergo est, quod quidam è nostris hominibus tantoperè queruntur, de inopia verborum, de penuria nominum, de paupertate orationis? Apud Iure consultos, ut etiam de his faciam mentionem, tantus in unis Pandectis rerum atq; verborum est apparatus: ut Valla ille Laurentius non immerito dixerit, tantum deberi huius facultatis libris, quantum illis olim, qui Capitolium ab armis Gallorum, atque insidijs defendebant: per quos factum sit, ut non modo tota urbs non amitteretur, verum etiam, ut tota restitui posset. Itaque saluis Pandectis, & quotidiana lectione Digestorum incolumi, sperat idem Laurentius, linguam Romanam brevi suam dignitatem atque amplitudinem esse recuperaturam. Quantum vero ad Graciam Iuris Nomenclaturam attinet: non solum in ea, profuere nobis Nouelle Justiniani, nouissimè emendatae constitutiones, sed etiam Cuiacij, viri in legum studio incomparabilis, doctissimæ commentationes. Et quando nos ex historijs addiscimus, quod prisci illi

Romani,

E P I S T O L A

Romani leges suas matuati sint ab Atheniensibus facile intelligunt eruditi, quantum afferat momenti, ad cuiusque linguae cognitionem, habere in promptu Graeca vocabula: quibus non solum veteres illi Athenienses, in foro usque fuerint: sed quibus etiam in constitutionibus Graecis, Graecus Imperator Iustinianus utitur. Ut nihil addam, quam utilis sit ista vocabulorum Graecorum & Latinorum in studio Iuris erudita collatio: praesertim si à nostra quoque lingua vernacula, accedat germanica interpretatio, qualem nos è Penedero, & Imperialis Senatus consultis alijs de promsimus. Sed redeo nunc ad Medicos: quorum nuda vocabula magnam huius Nomenclature partē occupauerunt. Quia enim Medicus naturae minister est: qui omnia naturae opera, ad sanitatem hominis, & singularum in homine partium salutem confert: præcauendo morbos, per commodam victus rationem; & propulsando eosdem medicamentis adhibitis, cuius morbo idoneis: sic circò facile quiuis intelligit, quam ingentem ille vocabulorum artis sue aceruum congerat, quisquis nuda solum & omnia vocabula, artis medice, velut in tabula quadam, conspicenda velit proponere. Etsi autem apud Graecos eloquensissimi & copiosissimi scriptores sunt Medici, Galenus, Hippocrates, Dioscorides, Aegineta, Oribasius,

DEDICATORIA.

sus, Trallianus: & apud Latinos Celsus & Plinius:
tamen non sufficit Nomenclatori, istos tantum,
quos iam recensui, diligenter euoluisse: nisi etiam
legat Ioannem Gorraeum: qui nostra etate, pleraque
Medicorum vocabula peculiari lexico, non aliter ex-
plicuit, atq. Simon ille Schardius, Iureconsultorum
verba, in suo, quod de ea re conscripsit, lexico, summo
cum labore & diligentia illustravit. Et quis possit Gra-
eca & Latina herbarum nomina, cum Germanicis a-
piè conferre: cui non sit lectus Dioscorides, & in Dio-
scoridem Mathiolus, Theophrastus item, & in Theo-
phrastū Iulius Cæsar Scaliger: ut interim de Fuchsio,
de Gesnero, de Dodonæo, de Carolo Clusio, & de pluscu-
lum audace Trago nihil iam dicam. *Sui* quis est o-
mniū: qui sciat apta nomina voluerum singularum,
& singularum piscium, & singularum quadrupedum
ex Aristotele, Plinio, Aeliano, & ceteris Scriptoribus
colligere: nisi etiam adhibeat accurata Conradi Ge-
sneri lectionem? Nam ut de hac re etiam Nomenclato-
res nostros obiter admoneamus, non satis est, solos au-
tores lectitasse, quos hactenus nominauimus, & quidem o-
mnes, & adhuc multo plures, à nobis non nomenatos:
sed requiritur etiam, ut cum iudicio legantur. Quia
enim vitio librariorum, & culpa seculorum barba-
rorum, que eos insecura sunt, & per quam à ceteris
libris quam plurimis, etiam lingua Graeca & Lat-
na, ex-

E P I S T O L A

na, ex ore hominum amissa est; quia, inquam, illo vi-
tio, atq; hac culpa irrepere in optimos quoq; auctores.
fædissima quoq; menda: quibus magna labes Latini-
tati & Græcitati aspersa est: iccirco naui atq; indu-
strij Nomenclatoris est, etiam libros illorum homi-
num legere: qui in restituendis bonis auctoribus, u-
tiliem nobis nauarunt operam. Fuere tales bonorum
librorum instauratores apud Italos; P. Victorius, An-
gelus Politianus, Hermolaus Barbarus, Janus Par-
rhasius, Philippus Beroaldus, Cælius Rhodiginus, An-
tonius Muretus, Carolus Sigonius, Hieronymus Mer-
curialis, P. Manutius: apud Gallos; Adrianus Turne-
bus, Iulius & Iosephus Scaligeri, Dionysius Lambi-
nus, Pet. Pithaus, Ioannes Brodaeus, Robertus & Hen-
ricus Stephani: apud Belgas; Paulus Leopardus, Hadr.
Iunius, Janus Palmerius, & qui adhuc viuunt, Iustus
Lipsius, Ludouicus Carrio: apud nos I. Camerarius,
Henricus Glareanus, Gulielmus Canterus & com-
plures alij: viri extra omnem ingenij aleam positi.
Nam horum omnium opera, multæ labes à prisca La-
tinitate abstergentes sunt: multi obscuri in auctoribus loci
explicati sunt: multi depravati ac corrupti ab alijs, ab
his in integrum restituti sunt: Atq; hos omnes, quos
dixi, nisi tu diligenter legas: & quid in singulis, ab
uno quoq; auctore emendatum, & restitutum sit, nisi
sedulo peruidreas, frustra laborabis in conscribendis.

DEDICATORIA.

vocabulis. Nam si tu aut vitio librariorum depraudata, aut carie & aeo consumta, aut alienissimo à mentescriptoris sensu accepta: si, inquam, tutalia prove-
ris et proprijs, lectori obtrusoris: magnū in discrimen
famæ & honoris tui peruereneris. Ex quibus omnibus,
breuiter à me commemoratis, facile intelligitis, illu-
strissimi Principes, quātū laboris, quantaq; industriæ
res sit, idoneum discentibus utramq; linguam, cōscri-
bere Nomenclatorem. Nam ad hanc rem non unius,
aut duorum annorū tempus requiritur, sed plurimo-
rum: neq; opera unius hominis, sed plurimorum: &
quidem subacti ingenij virorum. Hoc enim est, quod
initio dixi, oportuisse primum Nomenclatorem esse ho-
minem sapientissimum, & perfectissimum. Et hodie
quog; perfectos esse oportere, & quasi παρόφες: qui
perfectam cupiant Nomenclaturam in unatantum
lingua concinnare: Sed et sumptus requiruntur, ma-
ximaj; impēsae, in coēmendis ad Opus huiusmodi con-
scribendū per necessarijs libris. Nam quot putatis esse
viros, illustrissimi Principes, qui sibi haud stulte sape-
revidentur, apud quos vix decimam partē illorum li-
brorum, quos antē nominavi, reperiatis: ut nihil de
alijs libris dicam: qui ad tanti operis confectionem
necessarij pertinent. Nam isti libri, qui huic requi-
runtur; QVIBVS DAM magnarum artium professo-
ribus, & harum operarum contemtoribus, ita sor-

EPISTOLA

dent, ut quos ego centusse cogor emere, eos ipsi non
redimerent esse: propterea quod libri tales quæstui
illorum, cui solum student, non utiliter inseruiunt.
Sed nolim tamen, hæc à me ita intelligi, quasi ego
perfectum opus, in Nomenclatura, proferam: aut
quasi ego cornicis illius, Hadriani Iunij, oculos cupi-
an configere. Nam ut huius viri Nomenclatorem
cæteris omnibus, qui unquam prodierè in lucem, lon-
gissime antepono: & vel solum dignum esse iudico:
qui inscholis legatur: ita meum hunc, quasi comitem
quendam Iuniano Nomenclatori additum esse cu-
pio. Meus enim hic alijs incedit passibus, quam Iu-
nianus. Nam qui nunc primus à me in lucem exit
Nomenclator, is à tergo expectat pedissequum, No-
menclatorem alium: de quo mox dicam. Ordinem
quoq; obseruavi diuersum ab illo: sed eum tum natu-
ræ rerum, tum artibus ipsis perquam consentaneum.
Primò enim res naturâ subsistentes, & à natura pro-
duci solitas, in primam aciem colloco: & quidem
secundum seriem & differentiam substantiarum. In-
de ad artes me confero: quarum quedam liberales
sunt, quædā illiberales: & ex his omnium primæ: quæ
instrumenta parant cæteris. Ab alijs deinde proxi-
mæ sunt, quæ circa vicum & corporis vestitum oc-
cupantur: quo etiam pertinet architectura. Succe-
dunt deinde diuersa hominum genera, quorum alijs
præsumt

DEDICATORIA.

præsunt alijs, alijs subsunt alijs; & quæ deinceps ad finem usq; libri consequuntur. Neg^r, verò uniuersalem tantum obseruauit, in tradēdis eiusdem generis vocabulis rationem (hanc enim volo accommodatā Dialectice: ut iam statim monebo) sed in ipsis quoq; capituloibus hunc tenui ordinem: vt primò ponā vocabulum generale, vel totum: inde eius species vel partes: additis etiam differentijs specificis. Deinde cuig; vocabulo, siue generico, siue speciario, subiungo suum denipitium, siquidem in usu est, & apud probatum auctorem reperitur: Et postremò etiam addo Denominatum eiusdem, tam secundum formam, quam secundum materiam; Atq; hac omnia profero, è probatis auctoriis: de quibus iam sàpè cōmemini. Cur enim proferam falsa nomina, ubi non desunt verae aut cur comminiscar noua, ubi nulla est necessitas? Quin imò totam hanc Nomenclaturā rationem, volo, ut dixi, quasi manum Dialectica porrigere. Cùm enim Prædicabilia, & Prædicamenta non possint intelligi, absq; exemplis: iccirco in mea Dialectica (quæ nihil aliud est, quam Isagoge in Logicen Aristotelis, & aliorum copiosa & erudita compendia) in mea inquam Dialectica, addo ad regulas artis, ad definitio-nes, & ad diuisiones Prædicabilium, & Prædicamen-torum, addo, inquam, exempla, hinc petita; & demonstro, quasi indice digito, è quibus Nomenclato-

EPISTOLA

ris huius capitibus exempla possint tam à docentibus
quam à discentibus ad regulas artis adiungi. Vbi
enim ceteri vno atq; altero exemplo, ad declaran-
dum aliquid artis Dialecticæ præceptum, contenti
sunt: ibi è meo Nomenclatore habituri sunt discipu-
lijam deinceps centena, & interdum ducena, & plu-
ra exempla. Et quoniam ad Prædicamentum Actionis
& Passionis pertinent omnia verba Actionem &
Passionem significantia submittam ego pro-
pediem huic libro alterum: in quo verba Actionum &
Passionum ita recitantur: ut verbum nomini: caput
capiti respondeat: verbigratia: seruator, seruo: crea-
tor, creo: genitor, gigno: auditor, audio: doctor, do-
ctrina, doceo: sutrina, velsutor, suo: sartor, sarcio:
eques, equito: dominus, dominor, &c. Volo enim, ut è
singulis capitibus, puer tantum proponantur ea, quæ
sunt maximè necessaria, & verba quotidiane con-
suetudinis: & ante meridiem quidem, Nomina ali-
quot, è libro primo: post meridiem verò, Verba, quæ
Nominabus respondeant, è libro secundo: & volo, ut
puer utraq; cum sua interpretatione ediscat, atq; in-
flectat. Nam hac ratione puer, intra paucos menses,
maximam optimorum verborum copiam sibi com-
parabit. Postremus liber constabit totidem Dialogis,
quot capita habet liber Primus. Nam in illis Dialo-
gis, proprietas phraseon, conflatarum è præcipuis No-
minibus

DEDICATORIA.

minibus, & Verbis, puero iam doctiori ediscenda proponetur. Sic enim assuetus puer linguae cuiusque proprietatem cognoscere, & preparabit se ad styli elegantioris exercitium: quod alioquin ignoracione priorum cuiusq[ue] rei vocabulorum, vehementissime impediri consuevit. Nihil enim est, quod cursum Latinitatis magis remoretur, quam ignorantia priorum & idoneorum vocabulorum. Hoc autem opus meum, atq[ue] hunc laborem meum, si non perfectum omni numero; at certe elaboratum summo cum corporis & ingenij sudore, ego vestris Celsitudinibus, illustrissimi Principes, dedico & consecro: vosq[ue] oro, ut studium hoc meum clementi vultu velitis respicere: & literas tam Graecas, quam Latinas vestro patrocinio iam deinceps, ut hactenus semper, fouere ac promouere. Deus Opt. Max. largiatur vestris Celsitudinibus felicia negotiorum consilia, vitam prosperam & longaeuam; & post hoc aeuum, sempiternis illius cum Christo, & beatis Angelis immortalem. Francofurti ad Mœnum: Calendis Septembris, Anno

1586.

B 3

D. CA-

EPISTOLA
D. CAROLO LOR-
CHERO CONSVLI AR-
GENTORATENSI, &c.

IOANNES STVRMIVS.

VEREOR, ne mea commendatio Frischlino plus obfutura sit apud vos, quam adsutura, propter istud tempus meum. Cogor tamen ipsum commendare vobis, antequam ex hac vita dedam, cum propter illius doctrinam, tum propter curam meam erga scholam vestram. Et fortassis sa- pius hoc Anno ad vos scribam, si vita suppetat, & literas meas relinquam apud vos testes meorum consiliorum, meaque voluntatis. Sed de his aliis. Nunc de Frischlino, quem opto apud vos viuere, & scholam vestram illius voce audiri: & erudiri iuuentutem versibus illius, & illius, qua prædictus est facultate & lingua Latina, atque etiam in doctrina literarum. Versus facit bonos, cum genere verborum, tum etiam sententiarum. Urbanitas crebra: sed ea mista cum grauitate, quoties est opus; quemadmodum intelligeris ex ipsius Iulio rediuiuo; quem Senatui nostro dedicauit. Analysin fecit sermonis latini, verborum & rerum; qualem nemo nostra ætate in lucem edidit: & eam; credo, iam propè perfectam habet. Huiusmodi ego adiutorem semper optavi, dum vobiscum fui, sed nunquam fui assecutus. Velim non officere ei contentio-

nem,

S T V R M I I.

nem, quam habet cum quadam parte nobilitatis. Scio enim, ut ex ipso cognoui, quid ipse sentiat de veteri nobilitate: & in hanc litem incidit, à paucis compulsus. Sentit de nobilitate; quò illorum laus est vetustior, è magis venerandam. Sed immaturum est genus hominum: quod alijs gradum ad nobilitatem non vult concedere; quam maiores illorum sunt à Cæsaribus assecuti. Nullius nobilitas tam est vetusta, quin habeat initium: Sed quid opus est ipsum defendere in hac causa, cùm tota aula Imperatoria, ipseque Imperator delectetur eius ingenio, & doctrina, cōprobante tota, quantum ego scio, nobilitate. Ut autem videatis me verè & ex animo scribere: cùm aduersus me scripsiterit: tamen ad amicitiam receptum apud me habuit, absque vlla exceptione: nulla memoria habita nostræ controuersiæ. Oro te vir clarissime, mi Consul Lorchere, ut habito consilio cum collegis, concedatis ei apud vos locum suis studijs colendis, & vestris scholis non solum adiuuandis, sed etiam exornandis. Vale vir clarissime. Northe-
mij 23. Ianuarij, Anno,
&c. 85.